
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 05 de Dezembro de 2008  -  Nº 3297

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  1.133/2008

CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 
25 de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº  
9 – 10.548/2008, 

RESOLVE:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
constantes da relação abaixo, durante o mês de novembro de 2008, 
nos termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS
Édmo Neves Motorista 40
Rogério Torres Povoa Motorista 40

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  006

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso de suas atribuições legais e ainda;

Considerando o Acórdão TC 426/2008

RESOLVE:

1º) Declarar regulares as contas da Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim referente ao exercício de 2005.

2º)  Registre-se e publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1536/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Rosinez Machado Lima para 
o Cargo em Comissão de Servente da Presidência, a partir de 
01/11/2008.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1537/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Cláudio Moreira para o Cargo em 
Comissão de Secretário da Presidência, a partir de 01/11/2008. 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1539/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.  

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 05  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3297 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Camily Vieira 
Amistá para o Cargo em Comissão de Assessor de Coordenação 
da Casa do Cidadão, a partir de 01/11/2008.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1540/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, José Pedro Mendes Barbosa  
para o Cargo em Comissão de Assessor de Cerimonial, a partir de 
01/11/2008.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1541/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Oséas Gripp Silveira para 
o Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
01/11/2008.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1542/2008

CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃ BENEMÉRITA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido na forma da resolução 66/03, Título de 
Cidadã Benemérita de Cachoeiro de Itapemirim a, IRACEMA 
BOTELHO, in memoriam.

Art. 2º – A honraria será concedida em Sessão Ordinária do dia 09 
de dezembro de 2008.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO

Presidente
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1543/2008

CONCEDE HOMENAGEM POR OCASIÃO DA SEMANA 
DA BÍBLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de honraria por ocasião da “Semana 
da Bíblia”, de acordo com a Res. Nº 157/2007 a:

Aberenias Fontoura
Ângela Rizo Carvalho
Hélcio Martins da Silva
Jackson Rangel Vieira
João Batista Maroni
Jorge Camargo
Marcelo Pinheiro Amaral



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 05  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3297 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Orlando Carrafa dos Santos
Paulo César de Oliveira
Romildo Moura Machado

Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua 
promulgação, revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 154/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor efetivo 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

GERSON GOMES CURITIBA, ocupante do Cargo de Motorista, 
15 (quinze) dias de licença, com início em 16/09/2008 e término 
em 30/09/2008, conforme requerimento protocolado nesta Casa 
sob o n.º 4827/2008.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de setembro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 155/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor 
comissionado constante abaixo, conforme atestado médico 
apresentado:

FÁBIO RANGEL OLIVEIRA, ocupante do Cargo em Comissão 
de Vigilante da Presidência, 06 (seis) dias de licença, com início 
em 12/09/2008 e término em 17/09/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o n.º 4828/2008.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de setembro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 156/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão ao Vereador Elias 
de Souza, para a realização de uma Assembléia de Fundação do 
Sindicato dos Técnicos em Segurança e Medicina do Trabalho, 
no dia 10 de outubro de 2008 (sexta-feira), no horário das 19:00 
horas.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de setembro de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 158/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao 38º Grupo Escoteiro 
Jácomo Silotti, para a realização de um curso de primeiros 
socorros, no período de 01 a 03 de outubro de 2008 (quarta, quinta 
e sexta-feira), no horário de 18:30 às 20:30 horas.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 162/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO O DIA DO SERVIDOR PÚBLICO,

CONSIDERANDO O DECRETO Nº 19.033 DE 17 
DE OUTUBRO DE 2008, DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Antecipar para o dia 27 de outubro de 2008 (segunda-
feira), o ponto facultativo em comemoração ao Dia do Servidor 
Público – 28 de outubro..

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de outubro de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 05  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3297 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 163/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Conselho 
Municipal de Saúde, para a realização de reunião do Conselho 
Municipal de Saúde e Avaliação das Políticas Públicas de Saúde 
com o Prefeito eleito, no dia 23 de outubro de 2008 (quinta-feira), 
das 18h30 às 21h00.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de outubro de 2008.
 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 164/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem 
direito, ao servidor efetivo da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim-ES que se encontra à disposição do Legislativo 
Municipal, Sr. Carlos José Souza Ferreira, referentes ao 
período aquisitivo de 2007/2008, a serem gozadas no mês de 
novembro/2008.  

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 165/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem 
direito, à servidora efetiva deste Poder Legislativo, Rosemere 
Duarte Biazatti, referentes ao período aquisitivo de 2007/2008, a 
serem gozadas no mês de novembro/2008.  

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 166/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder oito dias de Licença para Casamento ao servidor 

ocupante de cargo em comissão, Renato Merçon Carreiro, nos 
termos do Artigo 56, II, c/c Artigo 152, I, da Lei 4009/94, a partir 
de 27/10/2008.

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 167/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder cinco dias de Licença Paternidade ao servidor 
efetivo deste Legislativo Municipal, Gustavo Moulin Costa, nos 
termos do Artigo 54, “j”, c/c Artigo 56,VIII, da Lei 4009/94, a 
partir de 23/10/2008.

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 169/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
MATERNIDADE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder cento e vinte dias de Licença Maternidade à ANA 
DALVA PANCINI DE ALBUQUERQUE, ocupante do Cargo em 
Comissão de Assessor de Nível Superior, no período compreendido 
entre os dias 26/10/2008 e 22/02/2009, nos termos do art. 79, III, 
c/c art. 101, da Lei 4.009/94 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES) e de acordo 
com requerimento protocolado sob o nº 5505/2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis: Órgão e Diário 
Ofi cial, download de leis, serviços  
municipais, endereços, telefones de  
atendimento e Consultas de Processos)


